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1
Giriş

Bu kitapta Ortadoğu’daki bölgesel düzenin, I. Dünya 
Savaşı ’nın 1919’da sona ermesinden kitabın yazıldığı 2020 
başlarına kadar geçen yüzyıllık süreçte geçirdiği değişikliklerin 
izleri sürülmektedir. Uluslararası İlişkiler  alanında yapılmış 
pek çok çalışmanın aksine, genellikle iç politikanın kapsamı-
na girdiği düşünülen faktörler ön plana çıkarılır. Ortadoğu 
devletlerinin bölgesel dış politikadaki yönelimlerinin dâhili 
hegemonya arayışlarıyla yakından ilişkili olduğu ve bu yö-
nelimlerin bölgesel düzendeki sürekliliğin ve değişimin teme-
lini oluşturduğu iddia edilmektedir. Devletlerin hegemonya 
stratejileri dış politikaya ilişkin iki zorunluluğu beraberinde 
getirmiştir. Birincisi, devletler hegemonyalarını sağlamlaş-
tırmak ve genişletmek için dış ekonomik ve güvenlik desteği 
talep etmişler; bu da rekabetçi destek arama  politikalarına 
yol açmıştır. Dış politikadaki bu dışa dönük zorunluluk daha 
içe dönük ikinci bir kategoriyle –ideolojik dışsallaştırma  stra-
tejileri– ilişkilendirilmiştir. Devletler, ideolojik dışsallaştırma 
stratejileri vasıtasıyla dış politikayı ve uluslararası ittifakları, 
yerel desteğin artırılmasına yönelik olarak iç politikayı des-
teklemek ya da iç politikadaki bu konuya ilişkin sınırlamaları 
ortadan kaldırmak amacıyla kullanmıştır.

Giriş bölümünde kitabın kavramsal çerçevesi ve ana argü-
manı ortaya konulmuştur. Bölüm, rekabetçi destek arayışı  ve 
ideolojik dışsallaştırma  kavramlarının açıklanmasından önce 
Ortadoğu’daki bölgesel düzeni anlamaya yönelik mevcut bazı 
yaklaşımların eleştirisiyle başlıyor. Bu ilkelerin anlaşılması için 
devlete ve onun ideolojik aygıtına ilişkin, uluslararası ilişkiler-
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de normalde ihtiyaç duyulandan daha geniş kapsamlı ve derin 
bir anlayış gereklidir. Bu bölüm, özellikle Marksist kuramcı-
lar Antonio Gramsci  ve Louis Althusser ’in çalışmalarından 
yararlanarak böyle bir anlayış geliştirmiştir. Bölümün son 
kısımlarında ise Ortadoğu devletlerinin, I. Dünya Savaşı ’nın 
sona ermesinden bu yana bölgesel düzenin oluşumuna nasıl 
katkıda bulunduğuna ilişkin genel bir değerlendirme yer alıyor.

Bölgesel Düzenin ve Düzensizliğin Açıklaması

Ortadoğu uzun zamandan beri, çözümü güç ve hatta “bitmek 
bilmeyen” çatışmalarla kavrulan bir bölge olarak tanımlanıyor 
(Bilgin  2004, 1). Burası “daimi bir çatışma oluşumu” (Buzan  
ve Wæver 2003) ya da “güvenliğin bölgeselleşmesinin” –bölge-
sel güçler arasında daha öngörülebilir ve istikrarlı modellerin 
ve ilişkilerin geliştirilmesi– “yeterince gelişmediği” bir yer 
olarak tarif edilmiştir (Fawcett  2015, 646). Sürekli çatışma ve 
istikrarsızlık dini ve etnik farklılıklara, devlet egemenliğinden 
ödün verilmesine neden olan uluslarüstü ideolojilerin yay-
gınlığına, barışı koruyabilecek bölgesel bir “büyük devletin” 
bulunmayışına ya da dış güçlerin, imparatorluklar çağından 
Soğuk Savaş  ve sonrasına dek Ortadoğu’yu kendi anlaşmaz-
lıkları için bir savaş alanı olarak kullanmasına bağlanmıştır 
(Nasr 2006; Barnett  1998; Lustick 1997; Brown 1984).

Farklı bir yaklaşımla, Arap milliyetçisi ve Pan-İslamist  
ideologlar da Ortadoğu’nun çatışmalarla dolu sicilinden ya-
kınmış ve bunu bölgenin yapay bir biçimde devletlere bölün-
mesine bağlamışlardır. Bu nedenle, yaşanan çatışmaya ilişkin 
açıklamalar, çatışmalar Arapların ya da Müslümanların dış 
“müdahaleler” veya entelektüel istila  (el gazv el fikri) kar-
şısında birleşememesinin sonucu olarak görülüp genellikle 
olumsuz bir çerçeveye oturtulmuştur. “Bölgeselleşme” ko-
nusundaki literatür, bu birlik (ya da en azından entegrasyon) 
varsayımını, genellikle Avrupa Birliği ’ni tüm bölgelerin taklit 
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etmek isteyeceği bir model olarak ele alarak, doğal ve arzu 
edilen bir durum olarak yansıtır (Fawcett  ve Gandois 2010). 
Bölge üzerine çalışan araştırmacılar, ekonomi, siyaset ve gü-
venlik yapılarının entegrasyonunun nispeten zayıf olması ile 
Ortadoğu’da toplumsal açıdan “birbirine bağlılığın” yüksek 
düzeyde olması arasındaki karşıtlığı ortaya koymuşlardır 
(Valbjorn 2016). Devletlerin bir entegrasyon sağlayamaması, 
seçkinlerin kemikleşmiş çıkarları, “yetki ve statü” arayışları 
ya da sınırların kaldırılması olasılığını hiçbir zaman olmadığı 
kadar azaltan “devletliliğin” istikrarlı bir biçimde yükselişiyle 
açıklanır (Fawcett 2015, 647; Mufti  1996; Halliday  2009).

Ortadoğu’da Uluslararası İlişkiler  (OUİ) üzerine çalı-
şan araştırmacıların hepsi birleşme/ayrışma ve entegrasyon/
dezentegrasyon meselesine odaklanmış değildir. Malcolm 
Kerr ’in (1965; 1971) Arap Soğuk Savaşı  veya Patrick Seale ’in 
(1965) Suriye hakkındaki çalışmaları, her bir devleti yalnızca 
küresel bir gücün aracı veya bağımlı devleti olarak görmek 
yerine Ortadoğu’yu veya en azından Arap dünyasını bir “sis-
tem” olarak ele almaları bakımından öncü olmuştur (Stein 
2012b). O tarihten itibaren, Ortadoğu’da Uluslararası İliş-
kiler , Lustick’in ifade ettiği gibi, Osmanlı İmparatorluğu ’nun 
çöküşü sonrasında hiçbir devletin Ortadoğu’ya tek başına 
hâkim olamadığını dikkate alarak devletlerin “bölgesel” dış 
politikalarına odaklanmıştır. Bununla birlikte “büyük devlet 
kurma savaşlarını” sürdürmenin olanaksızlığı, devletleri, 
Clauswitz’in ünlü özdeyişini tersine çevirip dış politikanın 
“diğer araçları” yoluyla bölgesel düzene hâkim olmaya ça-
lışmaktan vazgeçirmemiştir.

Araştırmacılar bazı devletlerin bölgesel hâkimiyet elde 
etme arayışının neden diğerlerinden daha fazla olduğu ko-
nusunda farklı görüşlere sahiptir. Realistler devletlerin nüfuz 
elde etme çabalarını güvenlik ikilemi açısından açıklar: Gücü 
veya Stephan Walt ’a göre, “saldırgan niyetleri” dengelemeye 
çalışmışlardır. Ya kendilerini korumak (savunmacı realizm) 
ya da etki alanlarını genişletmek (saldırgan realizm) için güç 
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reniş Ekseni ” arasındaki karşıtlığı keskinleştirdi ve uzlaşma 
ihtimali azaldı.

Bu çerçevede baskıların artması, yalnızca devletlerin hege-
monya stratejilerinin 20. yüzyıl boyunca ne ölçüde başarısız 
olduğunu ortaya koydu. Rekabetçi destek arayışı , rejimlerin 
zorlu baskı aygıtları ve himaye ağları oluşturmasını sağlamıştı. 
Fakat bölgesel çatışmaların ve dış tehditlerin aşırı boyutlara 
ulaştığı gerekçesiyle siyasi ve ekonomik faydaların esirgenme-
sini meşrulaştıran ideolojik dışsallaştırma , geniş kitleleri ikna 
edememişti. 2010’da Tunus’ta başlayan ve tüm bölgeye yayı-
lan Arap ayaklanmaları , uzun süredir devam eden hegemonya 
stratejilerinin kırıldığının sinyallerini verdi. Ayaklanmaların 
bölgesel düzen  üzerindeki etkisi Sekizinci Bölümün konusunu 
oluşturuyor. Ayaklanmalar  ABD ’nin dışlayıcı rejimlere verdiği 
desteğin azaldığının görüldüğü bir dönemde meydana geldi. 
Bu algı rekabetçi destek arayışında yeni yöntemlere başvurul-
masının önünü açtı. Türkiye, AB’ye katılım sürecinde yaşanan 
hayal kırıklığının ve Arap pazarlarının cazibesinin etkisiyle, 
2007’den itibaren daha “iddialı” ve bölgeselci bir dış politika  
izlemeye başladı. Türkiye, AKP ’nin Müslüman Kardeşler ’le 
bağlarını güçlendirme umuduyla Mısır’da ve Suriye’deki ayak-
lanmaları destekleyerek büyük bir siyasi yatırım yaptı. Katar 
da İslamcıların önderliğindeki ayaklanmaları desteklemenin 
Emirliğe bölgesel nüfuz kazandıracağını, Suudi Arabistan ’ın 
güç kaybetmesine yarayacağını ve ABD desteğinin devamını 
güvence altına alacağını hesapladı. Öte yandan Suudi Arabis-
tan, İsrail , BAE ve 2013’ten itibaren Mısır, ilerlemekte olan 
devrim süreçlerini geri döndürmeye ve bölgesel düşmanlıkların 
sürdürülmesine dayalı daha katışıksız bir otoriter düzene 
dönüş için ABD’nin desteğini almaya çalıştı.


